
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

 N. 13 del 27-09-2021

 UFFICIO: SEGRETARIO COMUNALE

Proposta di determinazione  n. 15 del 23-09-2021

Oggetto:
CONFERIMENTO, AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA L. R. N. 7/1992, INCARICO DI
ESPERTO DEL SINDACO IN RAPPORTO A LINEE STRATEGICHE DEL
PROGRAMMA DI GOVERNO

IL SINDACO

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SINDACO

 F.to Prof.ssa Giovanna Bubello



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE SINDACALE    N. 15 DEL 23-09-2021

                                                                                                        Ufficio SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto:
CONFERIMENTO, AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA L. R. N. 7/1992, INCARICO DI
ESPERTO DEL SINDACO IN RAPPORTO A LINEE STRATEGICHE DEL
PROGRAMMA DI GOVERNO

Premesso:
che l’Ordinamento degli Enti Locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi organi-
amministrativi diverse funzioni il cui effettivo e concreto esercizio richiede la
conoscenza approfondita di materie specialistiche;
che l’attività del Sindaco, in particolare, è caratterizzata da una complessità di-
funzioni e competenze, necessarie per assolvere gli innumerevoli adempimenti
istituzionali connessi alla carica ricoperta;
che la legislazione regionale, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le-
funzioni loro attribuite, per sostenere l’azione amministrativa indirizzata all’attuazione
del programma sulla base del quale, i primi cittadini eletti, hanno ottenuto la fiducia
degli elettori, ha introdotto la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni in
possesso di documentata professionalità, ex art. 14 L.R. 7/1992;

Tenuto conto dell’orientamento della sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti per
la regione Sicilia, secondo cui gli incarichi di esperto del Sindaco, ex art. 14 L.R. n. 7/1992: “
- vanno ascritti alla categoria delle consulenze; - i compensi debbono rientrare nel limite
massimo consentito per la tipologia di spesa di cui all’art. 6 comma 7 D.L. n. 78/2010; - non
rientrano nel programma del Consiglio Comunale; - il conferimento avviene intuitu
personae” (deliberazione n. 33/2014/PAR del 04.03.2014);

Atteso che lo scrivente Sindaco intende avvalersi di un Esperto di settore per la definizione
delle dinamiche programmatorie in merito al quadro prospettico delle azioni attuative del
programma amministrativo con particolare riferimento ai seguenti indirizzi e obiettivi
strategici:

- quello relativo alla tutela dell’ambiente finalizzato a migliorare la qualità della vita e, in
particolare, nell’ambito della gestione dei rifiuti – per il tramite del costituito ARO
platani/Magazzolo - l’amministrazione si concentra sulla strategia “rifiuti zero”
programmando anche tale attività con riferimento alla lotta allo spreco alimentare, alla
tutela della salute, degli animali, del verde pubblico;

- quello relativo alla riqualificazione ed all’efficientamento dell’impianto di illuminazione
pubblica, anche attraverso la definizione di un partenariato pubblico privato, con gli
strumenti del project financing, superando, così, la decennale gestione da parte di
Enel-Sole;

- supporto specialistico per la definizione, delle linee di indirizzo innestatesi nel quadro
prospettico delle azioni del programma di mandato;

- ogni altro supporto all’espletamento delle attività connesse alle materie di competenza
del Sindaco, rientrante nelle competenze tecnico professionali dell’esperto;



Che i profili programmatori sono ampiamente esplicitati oltre che nel programma di mandato
nella sezione strategica del Dup e nella delibera consiliare n. 20 del 15/06/2021;

Dato atto:
che la Corte Costituzionale con Sentenza n. 139/2010 e la sezione Autonomie della-
Corte dei Conti con delibera n. 26 del 20.10.2013, hanno stabilito, con riferimento al
limite di spesa di cui al D.L. n. 78/2010, che deve essere rispettato il limite complessivo
ed è consentito che lo stanziamento in bilancio fra le diverse tipologie avvenga in base
alle necessità derivanti dalle attività istituzionali dell’ente;

Valutato come secondo l’orientamento unanime della giurisprudenza di merito e contabile
l’incarico in esame esula dalle fattispecie di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. N. 165/2001,
in quanto trattasi di incarico sul piano ontologico e funzionale differente dagli incarichi di cui
alla predetta norma tendenti alla risoluzione di singole e concrete esigenze gestionali
attraverso la realizzazione di uno specifico output strumentale all’Ente;

Rilevato
che, alla luce del superiore quadro normativo suffragato dal descritto orientamento,-
l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si
fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, in quanto l'attività oggetto
dell'incarico, che riguarda relazioni e comunicazioni istituzionali dell'Ente e del
Sindaco in qualità di rappresentanza dell'Ente stesso, oltre alle competenze ed
esperienze professionali attestate nel curriculum vitae, richiede particolare attenzione
per gli aspetti fiduciari sulle capacità e qualità personali dell'esperto incaricato;
che, in considerazione della delicatezza e della complessità dell'incarico stesso è-
imprescindibile ed essenziale che la scelta ricada su soggetti che siano anche in grado,
per competenza ed esperienza, di assolvere il ruolo di impulso nei confronti della
struttura burocratica in ordine alle materie oggetto del presente incarico;

Considerato che l’art. 14 della L.R. n. 7/1992 in ragione del rapporto strettamente fiduciario
tra il Sindaco e l’ esperto e della funzione di supporto all’organo politico, non prevede alcun
obbligo per il capo dell'amministrazione comunale di verificare, preventivamente, la
sussistenza o meno all'interno dell'organizzazione burocratica amministrativa di soggetti che
posseggano i requisiti professionali per assolvere i compiti oggetto dell'incarico esterno;

Dato atto che opportunamente interpellato il professionista, Ing. Francesco Quartana nato a
Campofiorito (Pa) il 27/06/1971, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare
l’incarico;

Visto il curriculum vitae presentato dell’Ing.Francesco Quartana, in atti meglio generalizzato,
in particolare:

Dal curriculum vitae presentato dal suddetto professionista - risulta l’ampia-
professionalità, sia sotto il profilo della formazione professionale sia sotto il profilo
dell’esperienza di lavoro, che depongono per una ampia conoscenza delle materie
afferenti all’oggetto del presente incarico;
Lo stesso ha già avuto affidato incarichi presso altri Enti Locali, su problematiche-
analoghe a quello del presente incarico;
In atto è stato verificato che l’Ing. Francesco Quartana, non ha conferiti più DI DUE-
incarichi di esperto contemporaneamente, EX ART. co. 6 della L.R. n. 7/1992;



Acquisita la referente Determina del Segretario Comunale n.8681 del 22/09/2021 da parte del
Comune di Campofiorito di autorizzazione a svolgere incarichi extra-ufficio (articolo 53
D.Lgs. n. 165/2001) dall’amministrazione di appartenenza ;

Evidenziato che l'incarico è a tempo determinato, per MESI 12, con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del relativo disciplinare d'incarico, fermo restando la possibilità di revoca fra le
parti;

Visto il disciplinare di incarico predisposto (All.”A”) ritenutolo meritevole di approvazione;
Visto l'art 14 della L. R. n. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L. R. n. 30/2000;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n..267/2000;
Vistolo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
Conferire all’Ing. Francesco Quartana, nato il 27/06/1971 a Campofiorito (Pa) ed ivi1.
residente in via G. Matteotti n. l'incarico, a tempo determinato, di esperto estraneo
all'Amministrazione, che non costituisce rapporto di pubblico impiego, al fine di
espletare attività di consulenza connesse ai profili programmatori di cui in narrativa
secondo le modalità, condizioni termini di cui al disciplinare d'incarico che si allega al
presente provvedimento sub lett. “A” per costituirne parte integrante e sostanziale;
Dare atto che l'incarico decorre dal 1° ottobre p.v. per la durata di dodici mesi con
possibilità di proroga o rinnovo sino al mandato del Sindaco previo reciproco
consenso alle seguenti condizioni: - a titolo oneroso, per un compenso mensile di €
1.600,00, a lordo delle ritenute ed oneri di legge per un totale di12 mesi per €
19.200,00, oltre il riconoscimento del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno
che in ogni caso non potranno superare l’importo per 12 mesi di € 4.800,00;
Dare atto che l’incarico in argomento è revocabile in ogni momento previa adozione2.
di apposita e motivata determinazione sindacale.
Incaricare il Responsabile del Settore I al compimento degli atti gestionali connessi e3.
conseguenti al presente provvedimento.
Di imputare la somma presuntiva di € 24.000,00 al cap.10080/3, missione 14.
programma 1 del bilancio esercizio 2021/2022, così distinta:
€ 4.800,00 bilancio esercizio 2021 per compenso ed € 1.200,00 per rimborso spese di-

viaggio e di soggiorno;
€ 14.400,00 bilancio esercizio 2022 per compenso ed € 3.600,00 per rimborso spese di-

viaggio e di soggiorno;
Precisare che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le5.
informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dei
compiti infra descritti;
Stabilire che l’incaricato per lo svolgimento dei compiti infra descritti e comunque6.
per ragioni inerenti l'incarico conferito, potrà utilizzare i locali comunali, le risorse
strumentali necessarie e potrà accedere agli gli uffici comunali per prendere visione o
richiedere copia di atti e provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche di ufficio



e sullo stato delle stesse, intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i
responsabili di procedimento, per lo studio, l'approfondimento e l'esame di particolari
problematiche connesse esclusivamente all'incarico e alla realizzazione dei programmi
e dei progetti dell'Amministrazione Comunale.
Notificare il presente provvedimento via PEC all’incaricato e trasmetterne copia al7.
Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori comunali, Segretario generale, ai
preposti alle strutture di massima dimensione dell’Ente per opportuna conoscenza.

Disporre, a cura dell’Ufficio competente la pubblicazione del presente provvedimento
all’Albo Pretorio on-line, sul sito web del Comune, sezione “Amministrazione trasparente/
Consulenti e collaboratori” e sezione “Pubblicità-notizia”.

                                                                                                                                  IL SINDACO

                                                                                                       F.to  Prof.ssa Giovanna Bubello



REGOLARITA'   TECNICA

In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 24-09-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
n.q. di Responsabile del I Settore

                         Antonella Scibetta



REGOLARITA'  CONTABILE
In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole
CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
10080/3 1 1 1148/2021/1

1148/2022/1
6.000,00

18.000,00

Alessandria della Rocca, lì� 24-09-2021
Il Responsabile del Settore Finanziario

                      Maria Grazia Frisco

_____________________________________________________________________________________________________

Alessandria della Rocca, lì�           

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario

                                                                          F.to   Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142 e s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile
di Pubblicazione, che la presente determinazione n. 13 del 27-09-2021, viene pubblicata
all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi,
a far data dal 27-09-2021 fino al 12-10-2021

N. Reg. Albo:  1276

Alessandria della Rocca, lì� 27-09-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa  Antonella Scibetta


